平成２７年９月１８日作成

平成２７年度 第一回 安全・技術委員会  議事録

日時、場所

  2015年 9月 15日（火） 18：00～19：15 工業会事務所

出席者 （敬称略）

業務執行理事：宮永 憲一（大阪美錠工業㈱）

  委 員 長 ：朝田 武志（朝田金属工業㈱）

委   員 ：山口登志夫（山口鉄工㈱）、川口 克司（㈱エスケイケイ）

鈴木 猛（㈱アマダマシンツール）

  事 務 局 ：中西 順也（文責）

開催の挨拶：宮永 憲一 業務執行理事

議事

１．前期技能検定「金属プレス加工」の実技試験結果報告

     合格発表は１０月２日（金）です。

     １級は極端に点数の低い人はいませんでした。２級は 20 点以下が 18 名いました。

２．後期技能検定「プレス金型製作」の予定などの説明

   会員の受検予定者は １級３名、２級２名（計５名） （会員外は不明）

   実技講習会：１月１８日（月）、１９日（火） ポリテクセンター関西

   実技試験 ：１月１９日（火）、２０日（水）   同上

※技能検定委員、補佐員は昨年と同じ方を中心にお願いします。

３．平成２８年度 前期技能検定のスケジュールについての説明

   同じ会場を平成２８年８月２３日（火）～９月２日（金）を予約しました。

４．平成 27 年度 事業計画、セミナーなどのご紹介

   ・ポリテクセンターオーダーセミナー「基礎から学ぶ旋盤・フライス盤加工技術」

・サーボプレスセミナー「サーボプレス導入事例及びケーススタデ」

・北山先生による製造管理監督者向けセミナー

５．その他事業の提案

   ・上記サーボプレスセミナーは座学のみですが、アマダさんに実機を使ったセミナー

をお願い出来ないか （アマダマシンツール 鈴木様に検討をお願い）

     ・動力プレス金型取替えの特別教育を出来ないだろうか

      労働安全衛生法による講習会なので各地の労働基準協会では実施しているようで

す。またアマダスクールのメニューにもありますので、アマダマシンツールの鈴木

様にご検討をお願いしました。

６．委員会のメンバーを増やすためには

      お願いするだけでは難しいだろう。魅力のある企画・事業をしていくことしかない

のではないか

以  上